MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

MUNICIPIO DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

SOLICITACAO DE CONTRATACAQ DE SERVICO

Nova Esperanca do Sudoeste, Parana, em 10 de agosto de 2023.

IImo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIME DA SILVA STANG

No uso das fungSes a mim atribuidas, eu Lilian Giseli Alberton, Engenheira-
Municipal, venho através deste, requerer a Vossa Exceléncia, autorizacdio para Contratacio
de Empresa Especializada em Software para manutengdo mensal do Médulo de Obras,
Planejamento e Controle Interno (SIM-AM) do Setor de Engenharia e Projetos do Municipio
de Nova Esperanga do Sudoeste, Estado do Parand, fornecido pela empresa A. M.
GNOATTO - EPP CNPJ n°. 21.309.818/0001-60.

Solicito a contratagdo do sistema da presente empresa, tendo em vista que o
municipio ja faz uso do mesmo, ¢ a implanta¢io de um novo sistema ocasionaria grandes
transtornos, onde precisariam ser importados todos os dados ja cadastrados no atual
Software para um novo programa atrasando o andamento da geragdo das informacdes ao
sistema de prestagiio de contas, podendo atrasar todos os modulos da Administragio, pois
para envio do fechamento final necessita que todos os médulos estejam finalizados, uma vez
pendente o Municipio fica com dificuldade de receber novos recursos, diante disto é de
extrema importincia estar com os médulos em dia, bem como todos os transtornos que
podem vir a ocorrer, ocasionaria também a elevagdo do custo, pois além da implantacéo do
novo sistema, serd necessdrio também treinamento por parte da empresa contratada para
explicar as funcionalidades do sistema.

O valor da prestagdo dos devidos servigos a serem executados esta detalhado na
proposta em anexo a estd solicitagdo. Tendo realizado pesquisa de pregos com a empresa
habilitada para prestagdo do servigo (notas ficais em anexo), buscando valores em processos
realizados por municipios vizinhos que executaram objeto semelhante da contratagfo.

Sendo assim solicito que seja vista a possibilidade de contratagdo do referido servico.

L_ilian GiseliAlberton
Engenheira

nicipal

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/;)_09173_2 o www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br
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Pato Branco, 01 de agosto de 2023.

Proposta P15-0108-V1

Exmo. Sr.
Prefeito Municipal

Assunto: PROPOSTA TECNICO-FINANCEIRA PARA A O FORNECIMENTO DE FERRAMENTA DE GESTAO
E CONTROLE DE OBRAS.

1. APRESENTAGAO

O sistema MY Works é um sistema desenvolvido para os setores de planejamento, obras e
contabilidade, facilitando os controles de convénios federais, contratos de empreitada, termos
aditivos, andamento de obras e geragio de informagdes para os sistemas do Tribunal de Contas do
Parang, SIM-AM.

Através de processos integrados, a ferramenta permite a confecgdo de orcamentos nos padrdes da
Caixa Econdmica Federal (DTB), disponibilizando todas as tabelas SINAPI, SEOP, DER, DNIT, DINFRA e
demais que podem ser integradas sob solicitagdo.

2. INFORMACOES GERAIS DA PROPONENTE E AREAS DE ATUACAO

A AM Control com sede na cidade de Pato Branco/PR, atua nas areas publica e privada, dispde em seu
quadro de colaboradores, profissionais nas 4reas de tecnologia, gestdo publica , disponibilizando as
prefeituras municipais a sua expertise, além de toda a infraestrutura tecnolégica necessaria para a
implementagdo, implantagao, operacionalizagdo e manutengéo de solucdes tecnoldgicos as entidades
componentes dos poderes Executivo.

0 segmento publico da empresa atende as 4reas de consultoria e assessoria, controle e gerenciamento
de obras, entre outros.

A atuagdo na area privada abrange o desenvolvimento de softwares colaborativos destinados a
automatizar e gerenciar processos criticos de seus clientes, tais como finangas, recursos humanos,
estoques, custos, contabilidade, fiscal e principalmente integragdo e interligacdo entre unidades. O
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roll de clientes e parceiros abrange os municipios de Pato Branco, Chopinzinho, Cleveldndia,

Guaraniacgu, Dois Vizinhos, Catanduvas, Trés Barras do Parana, Marmeleiro, Nova Laranjeiras, Veré
entre outros.

Promove a disseminagao e inclusdo digital através do acesso a internet simplificado, assim como presta

consultoria e realiza desenvolvimento de recursos inovadores de tecnologia para sistemas de
informacao, datacenter e data-wharehouse.

3. OBJETO DA PROPOSTA

Fornecimento de Sistema de Gestdo de Obras, em arquitetura WEB, direcionado aos setores de
Planejamento, Obras e Contabilidade, para o controle de convénios federais, contratos de empreitada,
termos aditivos, acompanhamento e evolugio da obra de forma integrada, permitindo a confecgdo de

orcamentos nos padrdes da Caixa Econdmica Federal (DTB), disponibilizando ainda as tabelas SINAPI,
SEOP, DER, DNIT, DEINFRA, entre outras.

Caracteristicas:

e Sistema de acesso ilimitado a partir de qualquer maquina conectada pela internet através de
browser sendo compativel com Firefox, Google Chrome e Safari.

e Controle completo de convénios federais, contratos de empreiteiras, autorizacdes de
pagamento com relatérios e graficos de evolugdo da obra vinculados as suas medigdes;

e Cadastro de municipios e seus responséveis, obras, orgamentos e cronogramas, com tabelas
SINAPI, D.E.R e SEOP j4 vinculadas no sistema e atualizadas mensalmente, com a possibilidade
de cadastro de itens de maneira facil e répida;

e Realizagio de cépias de orcamentos de maneira automatica utilizando as mesmas
informacdes de orcamentos para obras diferentes;

e Envio de e-mails para os responsédveis dos municipios de maneira automatica apds o
fechamento dos orcamentos e cronogramas de obra, possibilitando o acesso dos responséveis
municipais através de uma chave gerada automaticamente, garantindo a seguranga das
informacgdes para os usuarios;

e Compor e manter acervo dos desenhos e projetos arquitetdnicos permitindo ser
acompanhado por todos os engenheiros e arquitetos usudrios do sistema através de acesso
restrito por médulos & serem definidos por um usudrio administrador;

e Relatérios nos padrdes da DTB da Caixa Econdmica Federal gerados em arquivo PDF sendo
disponibilizados através de consultas em banco de dados;

e Inovadora ferramenta de simulagio de orgamentos, podendo suprimir valores
proporcionalmente para cada item de forma automaética diminuindo tempo em célculos de
supressdo de valores de orgamento;

e Geragdo de planilhas em Excel com células bloqueadas permitindo ao usudrio apenas alterar
a quantidade de cada item, facilitando os procedimentos licitatérios;

e Possibilita a importagdo de planilhas orgamentarias em Excel com itens a serem utilizados em
futuros orgamentos no sistema, possibilitando o engenheiro ou arquiteto comporem novos
or¢amentos com poucos um cliques do mouse;

e Acesso ILIMITADO de usuarios em cada médulo licenciado
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e Prové controle total da obra, gerenciando:

o InformagBes da obra (Informagées completas com Lote,Quadra, Longitude e Latitude);
o Orgamento da obra (Informag¢bes completas da obra com cdlculo de BDI automatico,
grupos e composicbes previamente cadastradas);

Cronograma da obra (Cronograma completo da obra nos padrées da DTB da Caixa
Econdémica Federal);

o Cadastro de usudrios e médulos (Definicdo de acessos por niveis de perfil);

(¢]

TRIBUNAL DE CONTAS

e Aferramenta deve ser totalmente integrada com o sistema de prestagdo de contas do
Tribunal de Contas do Estado.

e De maneira online, o médulo tribunal de contas deve receber as informagdes dos demais
médulos para analise e auditoria, e posterior envio automatico para o SIM-AM Obras
(sistema vigente no estado do Parand).

e Visando atender as necessidades especificas do Programa, o sistema estd estruturado em
mddulos, sendo que a cada um destes estdo associados grupos de rotinas, atividades e
operagdes inter-relacionadas ou com caracteristicas semelhantes.

Portal de Transparéncia

Porta de Transparéncia do Modulo Obras Publicas, para a geragdo de informagdes em tempo real para
o Portal de Transparéncia do municipio, atendendo a Lei N° 14.133 de 01 de Abril de 2021.

Caracteristicas:

e Sistema de acesso ilimitado a partir de qualquer maquina conectada pela internet através de
browser sendo compativel com Firefox, Google Chrome e Safari.

e Informacgdes em tempo real de todas as obras existentes no municipio.

e Georreferenciamento de todas as obras com filtro por situagéo da obra. Seja ela paralisada/em
andamento ou concluida. Com total integragdo com o Google maps.

e Dados gerais de todas as obras como descri¢do, enderecos e situacdo, valor pago, valores a
pagar, bem como dados completo do fornecedor.

e Informacdes de todos os acompanhamentos mensais com percentuais (%) medidos e pagos.
Acompanhamentos disponibilizados individualmente com % medido de cada um, bem como o
motivo da paralisagdo quando houver.

e Fotos de todos os acompanhamentos mensais das Obras.

e Grafico de indicadores de cada obra com % de valores da obra concluidos e em andamento,
com saldo final a ser executado.

e Filtro por data inicial e final das obras.

e Grafico com indicadores de todas as obras e seus status atuais ano a ano.

e Dados completos da empresa executora da obra

e Dados gerais do contrato de cada Obra, como numero, data do contrato, valores, tipo de
recursos, datas iniciais da obra, e previsdo de conclusdo de cada Obra.

e Anexacdo de todos os documentos para atender o programa Transparéncia Publica.
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Integragdo total com o sistema de engenharia e obras do municipio.

Informagdes disponibilizadas em tempo real no Site e Portal de transparéncia do Municipio.
Sistema totalmente Web, disponivel 24 hs por dia.

4. CONTRATACAO

Poder3, discricionariamente a administra¢gdo Municipal, realizar a contratagdo da prestagdo de servigos
de divulgacdo das publicacdes legais de forma eletrdnica, pela modalidade de dispensa de licitagdo
enquadrando-se no Art. 24, I, da Lei n2 8.666/93, desta forma, municiando o gestor publico com
argumentos e fundamentagio legal, para tal contratagdo de forma direta.

5. EMBASAMENTO LEGAL PARA A CONTRATACAO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITACAO

A contratacdo direta por dispensa da licitagio é amparada pela norma da Lei n2 8666/93 que em seu
Art. 24, por estar dentro dos limites estabelecidos pelo préprio mandamento juridico, dando
excepcionalidade, depois de atendidas as exigéncias do Art. 26;

O Legislador no ato de concepgio da Lei n2 8666/93, em seu Art. 14 definiu “Nenhuma compra serd
feita sem a adequada caracterizagdo de seu objeto e indicagdo dos recursos or¢amentdrios para seu
pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de quem Ihe tiver dado causa”, grifo
nosso. Havendo, j& definido e caracterizado o objeto desta proposta e atenta a norma acima referida,
a presente proposta, segue expondo sobre a Justificativa do preco e da razdo da escolha do fornecedor,
condicdo indispensével de eficacia da contratagdo direta por dispensa, como dispde os incisos il e Il
do Art. 26 da Lei n° 8.666/93. Ha de se observar que a referida lei combate o preco superfaturado e
inexeqliivel e exige que o prego da contratagdo seja compativel com o cobrado de outros clientes para
o mesmo tipo de servigo. — prego de mercado.

6. JUSTIFICATIVA DO PRECO

Para a formacdo do prego proposto, a AM Control, tomou por base a experiéncia provida na drea de
desenvolvimento de tecnologia para sistemas de informagdo e assessoramento publico, bem como as
especificidades individuais (populagdo e indice de ICMS e FPM) do municipio, para assim propor a
prestagdo de servigos de divulgagdo das publicagbes legais.
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7. PRECO E CONDICOES DO PAGAMENTO

O valor da prestagdo dos servigos descritos no item 3-OBJETO DA PROPOSTA é composto pelos
seguintes servigos:

01 Manuteng¢dao Mensal:

Médulo I: Obras RS 450,00*
Modulo li: Planejamento
Médulo llI: Controle Interno (SIM-AM)
Total Mensal:
02  Portal de transparéncia Obras Publicas R$ 200,00

03 Hospedagem, armazenamento, backup e taxa de Dominio Isento*

*Condi¢des de Pagamento:

e Item 01 — Valor mensal totalizando o valor anual de RS 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos
reais);

e Item 02 - Valor Mensal Totalizando o valor anual de RS 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos
reais)

e Item 03 - valor de servigos web, isentos de pagamento.
e Outras Despesas: No “Atendimento Técnico”, quando solicitada a visita do Técnico por
questdes operacionais internas do Municipio, sera cobrado o valor de RS 100,00 a

hora/homem e também o deslocamento no valor de RS 1,10 o km rodado, acrescidas
despesas com alimentagdo e se necessério hospedagem.

e Forma de Pagamento: As faturas mensais vencerdo sempre no dltimo dia do més de

referéncia dos servigos.
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Replblica

Secretaria de Racionalizagio e Simplificagio REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 1/1

#  Departamento de Ragistro Empresarial e Integragio

NOMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL {preencher some.ite se ato r~erenta a filial)
4110769242-6 A A -

NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas)
ADENILSON MARCOS GNOATTO

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
SOLTEIRO

REGIME DE BENS (se casado)

FILHO DE (pai) (mae)
AGENOR GNOATTO ITEREZINHA RIBEIRO GNOATTO

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (nUmero) Org&o Emissor UF CPRF (ntmero)
19/11/1982 8.001.126-1 lSESF’ PR 033.343.549-46

EMANCIPADO POR (forma de emancipagdo somente no caso de menor)

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.) NUMERO
RUA ASSIS BRASIL 502

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
VILA ISABEL 85504011

MUNICIPIO UF
PATO BRANCO PR

declara, sob as penas da lei, nfo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui outro registro de empresaério, e
requer a Junta Comercial do Estado do Parana:

!ﬁ) DESCRIGAO DO ATO EVENTO[ DESCRIGAO DO EVENTO
002 ALTERACAO 021 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
AM.GNOATTO - EPP

LOGRADOURO (rua, av, etc.) NUMERO
RUA ASSIS BRASIL 502

BAIRRO / DISTRITO CEP
VILA ISABEL 85504011

UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
l PR | BRASIL adenilson@sgcontrol.com.br

VALOR DO CAPITAL {por exlenso)
TRINTA MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE] DES»RICAO DO OBJETO
ECONOMICA DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
(CNAE Fiscal) | oMb TADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS;
6209100 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
Aiontes mcandiis COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS;
6203100 SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E OUTROS SERVICOS EM
6202300 TECNOLOGIA DA INFORMAGAO;
6319400 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVICOS DE
INFORMAGAO NA INTERNET.

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRIGAG NO CNPJ ngssegmcm == SEOE GU DE FILIAL OE OUTRA UF
29/10/2014 21.309.818/0001-60 NIRE anterlor

ASSINATUEA DA FIRM RFLO EMPRESARIQ, ‘ou pelcgé

PUBLIGUE: : aC OMERCIAL 50 PA
PUSLAUESEE ARSI = TR )’\lcla'gq%& REGIONAL DE FRAN ClSCO B IBAO
FCO O REGISTRO EM: 30 /1917

150840144 ;
o %gmza%mu BE 30/01/2015 Z
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Rep(blica
Secretaria de Racionslizagdo e Slmpllﬂcaqéo

Depar

de Reglslro P

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NIRE DA FILIAL (preencher som:

e se ato referents a filial)

ESTADOCIVIL .
SOLTEIRO - -

REGIME DE BENS (se casado)

119/11/1982

(mie)
ITEREZINHA RIBEIRO GNOATTO
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (ntimero) Org3o Emissor UF CPF (nimero)
8.001.126-1 ISESP J PR 033.343.549-46

EMANCIPADQ POR (forma

de emancipag@o somente no caso de menor)

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.)
RUA ASSIS BRASIL

NUMERQ
502

COMPLEMENTO

BAIRRO / DISTRITO
VILA ISABEL

CEP
85504011

MUNIGIFIO
PATO BRANCO

UF
PR

declara, sob as penas da lei, nfo estar impedido de exercer atividade empresaria, que n&o possui outro registro de empresario, e |\
requer a Junta Comercial do Estado do Parana: i

ATO DESCRIGAC DO ATO EVENTO| DESCRIGAQ DO EVENTO
002 ALTERACAO 021 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

EVENTO[ DESCRIGAO DO EVENTO EVENTO} DESCRIGAO DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL

AM.GNOATTO - EPP

LOGRADOURO (rua, av, te.) NUMERO
RUA ASSIS BRASIL 502
COMPLEMENTO BAIRRG / DISTRITO CEP
VILA ISABEL 85504011
MUNICIPIO UF PAIS CORREIG ELETRONICO (E-MAIL)
PATO BRANCO lPR IBRASIL adenilson@sgcontrol.com.br

VALOR DO CAPITAL - R§
30.000,00

VALOR DO CAP|TAL {por extenso)
TRINTA MIL REAIS

[ CODIGO DE ATIVIDADE;

DESCRIGAO DO OBJETO

CONOMICA, - cay | DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
| P COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS;
8200100 | DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
rangos sozundiviss COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS;
6203100 | SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E OUTROS SERVIGOS EM
6202300 | TECNOLOGIA DA INFORMAGAO;
6310400  |PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVIGOS DE
INFORMAGAO NA INTERNET.
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES [ NUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF
29/10/2014 21.309.818/0001-60 NIRE anterior

29/01/2015

ASSlNATUEA DA FIRM, RFLO El

MPRESARIQ fou pem??)l eser I g

DEFERIDO.

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.

——.—-’——’—/———_."__’_
JUNTA comen
GENCIA RE
ERO: 20150840
%g/o%zzmu DE 30/01/20

DO PARANA .
ONAL DE FRANCISCO 8
B lSTRO En 30/01/201

~ ‘sés;x'sm )
U SECRETARIO

O !
e

Y St
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24/07/23, 11:05

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
21.309.818/0001-60

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 072 D= ASERTURA

29/10/2014
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
A.M.GNOATTO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
A.M.GNOATTO EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagéao
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagéo na internet
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ASSIS BRASIL 502 bt
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.504-011 VILA ISABEL PATO BRANCO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
adenilsongnoatto_21@hotmail.com (46) 9123-4755/ (46) 3535-1257

dedkkdok

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

29/10/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fedekekkdohk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekdededekdek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/07/2023 as 11:05:23 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AAM.GNOATTO
CNPJ: 21.309.818/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:49:59 do dia 19/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/01/2024.

Codigo de controle da certiddo: 3D10.FBDD.233D.C95A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




19/07/23, 12:44 Consulta Regularidade do Empregador

Voliar imprimir

CAIXA ECONCHIICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.309.818/0001-60
Razdo
Social:

Endereco: R ASSIS BRASIL 502 / BRASILIA / PATO BRANCO / PR / 85504-011

A M GNOATTO EPP

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigag8es com o FGTS.

Validade:13/07/2023 a 11/08/2023

Certificacdo Namero: 2023071321111374077092
Informacdo obtida em 19/07/2023 12:44:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https://consuIta—crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

in
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A.M.GNOATTO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.309.818/0001-60

Certiddo n®: 39916105/2023

Expedicdo: 08/08/2023, as 15:55:08

Validade: 04/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que A.M.GNOATTO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 21.309.818/0001-60, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

i

INFORMACAO IMPORTANTE -
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031107048-80

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 21.309.818/0001-60
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de.
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 16/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (19/07/2023 12:48:02)




. ~ SECRETARIA MUNICIPAL
R < Ev—— DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - CONTRIBUINTE

CODIGO....: 21309818000160
NOME......: A. M. GNOATTO - EPP
CNPJ/CPF..: 21.309.818/0001-60

ENDERECO. .: ASSIS BRASIL , 502 - VILA IZABEL .
CEP.......: 85504293 SR
MUNICIPIO.: PATO BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
6rgdos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuinte do sujeito passivo acima
identificado, € CERTIFICADO QUE NAO CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos
Municipais inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,..
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO. oo

A presente certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco <http://www.patobranco.pr.gov.br> ou através do QR Code com os dados abaixo:

Emitida em: 19/07/2023.

Valida até: 17/10/2023.

Ano da Certid&o....ovveeveeeeenea.t 2023

Numero da certiddo.........vevv.....t 0052855

Cédigo de autenticidade da certidao: 475090699475090

Certiddo emitida no Portal do Cidadio, com base na Lei Municipal.

Pato Branco - PR em, 19 de Julho de 2023.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

PREFEITURA DE PATO BRANCO - Rua Caramuru, 271, Centro, 85501-064

\_ http://www.patobranco.pr.gov.br




Digltalmente '

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA ECONOMIA

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL :
DIRETORIA DE PATENTES, PROGRAMAS DE COMPUTADOR E TOPOGRAFIAS DE CIRCUITOS INTEGRADOS

&

Certificado de Registro de Programa de Computador

Processo Ne: BR512022000746-;0”

O Instituto Nacional da Proprledade lndustnal expede 0 presente certmcado de registro de programa d
computador, valido por 50 anos a partir de 1° de janeiro subsequente a. data de 10/01/2015 em conformidade com ox
§2°, art. 2° da Lei 9.609, de 19° de Feverelro de 1998. :

Titulo: MyWorks - Sistema dé Qest&o de Obras
Data de publicag_ﬁo: 10/01/2915: v . i‘i - . 7 o S (- : : N N
Data de criagdo: OSIbB/éOiC :
Titular(e’s):bA.N\.I.G,;NO’ATTO - EPP

Autor(es): AD;EN'ILS}OMN MARCOS GNOATTO
Linguagén'ig PHP; MYSQL 2

Campo de apllcagao ce- 03

Tipo de programa AP-01.
Algoritmo ha‘s»h: SHA&512 o

Resumo digital hash : : N ‘ ;
b685b94b15d6a480d3520a7b8d6783ab25f2245c3d9a354582bC568076209a049b56b7636284361f5329d70f1d26a1690
7fabfc8fac89a8e1f79f185357998a7 : . . f

Expedido em:;12/04\/_»2_:(’)2»2

Aprovado por:
Joelson Gomes Pequeno
Chefe Substituto da DIPTO - PORTARIA/INPI/DIRPA N° 02, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021




DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servigo Eletronica

AM.CON

A. M. GNOATTO - EPP
RUA ASSIS BRASIL, 502

QO

m‘?fxi

CEP: 85504-011 - Bairro: VILA IZABEL
Municipio: Pato Branco - PR
E-mail: adenilson@sgcontrol.com.br

(]l

NUmero da NFS-e

202300000001805 :

shiriel Fone: (46) 9971-0679 Data do Servigo Cédigo Verificador ,
T o oo T e nrs ST otonaozs | as7isme0
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO/PR Dt. de Emiss&o EXigiggdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal de Administracéo e Finangas
Fone: (46) 3220-1517 - nfse2.patobranco.pr.gov.br/NFSe.Portal 01/08/2023 Exigivel Pato Branco/PR

Nome / Razao Social

MUNICIPIO DE MARIOPOLIS

Endereco

RUA SEIS 1030

Cldad.e X
Mariépolis

Fone

UF
PR

(46) 3226-8100

CEP

85525-000

C

Bairro

ENTRO

CNPJ/ CPF
[76.995.323/0001-24

Ilnscris;éo Municipal

|Inscric§o Estadual

[==

mail

compras@mariopolis.pr.gov.br

NTERMEDIARIO:DOISERVIC

ICNPJ / CPF
-

Tinscricao Municipal

Pato Branco/PR

et

Fone

Cidade
Yo vk &

DESCRIGAO DOS SERVIGOS

VALOR TOTAL

ALIQ. VALOR IMPOSTO

. Ref a Manutengéo Mensal do sistema de Obras

i Més de Referencia 07/2023

% Conforme Contrato N° 03/2022
REFERENTE A MANUTENGAO MENSAL PORTAL DE TRANSPARENCIA OBRAS PUBLICAS

CONFORME CONTRATO N° 03/2022

" MES DE REFERENCIA 07/2023. Aliguota Efetiva: 2,0000000000%.

730,00

2,00 14,60

" Codigo do Servigo
¥ . 01.07 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagdo, configuragéo e
+ manutengao de programas de computagéo e bancos de dados.

Cddigo NBS

FedekRk kA

CIDE
0,

COFINS
00 0,00

COFINS Importagéo
0,00

ICMS
0,00

lIOF
0,00

IPi
0,00

PISIPASEP Imporaca:
0,00

PIS/IPASEP
0,00

Base Calculo ISSON Préorio

Valor do ISSQN Proprio lBasa Célculo ISSQN Retido

14,60

Valor do ISSQN Retido

0,00

\Valor Total do ISSQN
14,60

|Valor Dedugao/Descontos

7

30,00

30,00

i Informa(;ﬁes Adicionais

s NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

' NAQ GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lel 12741/2012: Mun: R$33,14; Est: R$0,00; Fed: R$98,18; Total Aprox: R$131,32. Fonte: IBPT.

30,00

7

Consulta realizada em 01/08/2023 as 09:16:38.

Para consultar a autenticidade acesse: nfse2.patobranco.pr.gov.br/NFSe.Portal

T T

e

202300000001805a5719f7b0213098

! Recebi(emos) de

. A. M. GNOATTO - EPP

Y R A
Data

" 0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.

Identificacio e assinatura do recebedol

202300000001805
Numero da NFS-e

Competéncia
01/08/2023

NFS-e
a5719f7b0

Nuamero de Controle do Municlpio -

Constulta realizada em 01/08/2023 as 09:16:38.
Para consultar a autenticidade acesse: nfse2.patobranco.pr.gov.br/NFSe.Portal

Pagina:d,

i

honii .,L H

i




DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servigo Eletronica

A. M. GNOATTO - EPP [=]28) [®] jnamero da nFs-e .
RUA ASSIS BRASIL, 502 - -

C_fo CEP: 85504-011 - Bairro: VILA IZABEL - 202300000001801...;
Municipio: Pato Branco - PR - - 4 B

AMCORTROL  E-mail: adenilson@sgcontrol.com.br
. Gar Fone: (46) 9971-0679 o % Data do Servigo Cadigo Verificador *

CNPJ/CPF Inscricdo Estadual Inscri¢do Municipal ey O Ty
21.309.818/0001-60  **** 335787 E Ly M A 270712023 cbb6e054

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO/PR Dt. de Emisséo EXigiggdade Tributado no Municipio

Secretaria Municipal de Administraggo e Finangas
Fone: (46) 3220-1517 - nfse2.patobranco.pr.gov.br/NFSe.Portal

27/07/2023 Exigivel Pato Branco/PR

Nome / Razdo Social

MUNICIPIO DE RENASCENCA

Endereco

GETULIO VARGAS ,901

Cidade UF Fone CEP. N
Renascenga PR |(46) 3550-8300 |85610-000 ARy
Bairro

CENTRO

CNPJ / CPF
76.205.681/0001-96
E-mail
almoxarifado@renascen

Ilnscrit;éo Municipal |Inscric;éo Estadual

;,ERMED!AR!@ DO:SER

CNPI7 3 ' 73 P
| A

Nome / Razdo Social
rkkkk

E-mail Fone Cidade :
e e e ke e . .\.’..‘-u
DESCRIGCAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO -
"REFERENTE A MANUTENGCAO MENSAL SISTEMA DE OBRAS 722,40 2,00 14,45

* MES DE REFERENCIA 07/2023
i CONFORME CONTRATO N° 002/2019
= ADITIVO 04. Aliquota Efetiva: 2,0000000000%.

T

- Cddigo do Servigo Cédigo NBS

+ 01.07 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragao e ool

¢ manuteng&o de programas de computacdo e bancos de dados.
CIDE [COFINS [COFINS Importagao ICMS' loF IPI PIS/IPASEP PISIPASEP Importa(:ao
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Base Calculo ISSQN Préorin \Valor do ISSQN Proprio Base Calculo 1ISSQN Retido \Valor do ISSQN Retido \Valor Total do ISSQN alor Dedugdo/Descontos

722,40 s I0,00 0,00 I , lv’

Valor Total da NF 22,40 [722.40

Informagdes Adicionais

- NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE (P|
7 Lei 12741/2012: Mun: R$32,80; Est: R$0,00; Fed: R$97,16; Total Aprox: R$129,96. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 27/07/2023 as 18:21:54.
Para consultar a autenticidade acesse: nfse2.patobranco.pr.gov.br/NFSe.Portal

T T

i 202300000001801cbb6e054721309818000

8

" Recebi(emos) de 202300000001801
. Nimero da NFS-e Numero de Controle do Muni
- A. M. GNOATTO - EPP
K Competéncia
’ . - 27/07/2023
os servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.
P NFS-e
7 "Data Identificacdo e assinatura do recebedol cbb6e0547

Consulta realizada em 27/07/2023 as 18:21:54.
Para consultar a autenticidade acesse: nfse2.patobranco.pr.gov.br/NFSe.Portal E




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

MUNICIPIO DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

AUTORIZACAO

A
Comissao Permanente de Licitacao

Nova Esperan¢a do Sudoeste, PR, em 10 de agosto de 2023.

No uso das atribuicdes que foram conferidas a mim, na situagdo de Prefeito Municipal e de acordo
com a solicitacdo de contratagdo de servicos expedida pelo Departamento de Engenharia deste
Municipio através da Senhora Lilian Giseli Alberton, baseado nas informagdes nela contida e da
verificagdo da mesma, AUTORIZO que seja dada sequéncia ao processo e que sejam realizados
todos os procedimentos necessarios e que os mesmos estejam de acordo com a legislagéo vigente,
diante do exposto, encaminha-se ao Setor de Licitagdo para as providéncias necessarias.

X . /‘

H . L Z. .
en & I
“JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

MUNICIPIO DE

Estado do Parana

DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 32/2023
PROCESSO LICITATORIO N° 107/2023

OBJETO: Contratagéo de empresa especializada em software para manutengso mensal do modulo
de obras, planejamento e controle interno (SIM-AM) e portal de transparéncia obras plblicas do
Departamento de Engenharia do Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parana.

JUSTIFICATIVA: Enquadramento no Artigo 24, da Lei n° 8.666/93. Baseado na proposta
apresentada pela empresa interessada habilitada para este objeto, a contratagdo do sistema da
empresa que ja presta os servigos é necessaria tendo em vista que o0 municipio ja faz uso do mesmo,
e a implantacdo de um novo sistema ocasionaria grandes transtornos, onde precisariam ser
importados todos os dados j& cadastrados no atual Software para um novo programa atrasando o
andamento da gerag&o das informagdes ao sistema de prestacéo de contas, podendo atrasar todos
0s modulos da Administragéo, pois para envio do fechamento final necessita que todos os modulos
estejam finalizados, uma vez pendente o Municipio fica com dificuldade de receber novos recursos,
diante disto é de extrema importancia estar com os médulos em dia, bem como todos os transtornos
que podem vir a ocorrer, ocasionaria também a elevagéo do custo, pois além da implantagéo do novo
sistema, sera necessario também treinamento por parte da empresa contratada para explicar as
funcionalidades do sistema.

CONTRATADA: A.M. GNOATTO CNPJ: 21.309.818/0001-60

Com sede na Rua Assis Brasil, 502, Vila Isabel — CEP: 85.504-011, na cidade de Pato Branco,
Parana.

DO VALOR CONTRATUAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), a serem pagos a empresa
contratada apds a execugdo dos servicos de acordo com a solicitagéo de servigo emitida pelo
Departamento de Engenharia e proposta da contratada, o pagamento sera realizado em até 30
(trinta) dias ap6s a execucdo dos mesmos e apresentagéo da nota fiscal.

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de licitagéo sao
oriundos de receita propria do Municipio, conforme dotacdo orcamentaria citada abaixo: .

UNIDADE | DOTAGCAO ORCAMENTARIA FONTE |CATEGORIA
DIVISAO DE | 0301 2494 04 121 3 2005 339039000000
OBRAS E

SERVICOS

URBANOS

A Comisséo Permanente de Licitagbes & de parecer favoravel a contratacdo da empresa citada
acima, considerando o que consta no Artigo 24 da Lei de Licitagdes n° 8.666/93 e os valores obtidos
na pesquisa de pregos realizada com a empresa habilitada, sendo que a mesma ainda apresentou
notas fiscais de outros municipios comprovando que o valor a ser pago por esta Municipalidade esfg
de acordo com os valores praticados por outras entidades publicas, este elaborado de acordo com o
pedido feito pelo Departamento de Engenharia e Autorizagéo do Prefeito Municipal para realizagéo do
processo licitatorio, na sequéncia foi analisada a documentagéo apresentada pela empresa, a qual
apresentou a documentacdo requisitada de acordo com a legislagdo vigente. A Comiss&o
Permanente de Licitagdo submete este processo a apreciagdo e emissdo de parecer pela
Procuradoria Juridica do Municipio, para dar continuidade ao presente processo.

Nova Esperanga do Sudoeste, Parana, em 10 de agosto de 2023.

& o
c—)
7 LRl S o] B ATV
——=""""" Dirceu Bonin 'ﬁégo Martins
Presidente da Comiss&o de Licitagbes iy ) . Secretario L
Olacir Ferreira o
Membro

W

1

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoe te - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br




PARECER JURIDICO

Dispensa de Licitagdo por Justificativa n°. 32/2023. Contratagéo de
empresa especializada em software para manutencdo mensal do
médulo de obras, planejamento e controle interno (SIM-AM) e portal
de transparéncia obras publicas do Departamento de Engenharia
do Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parana, conforme
preceitua a legislagdo vigente.

| - Do relatério

A Comisséo de Licitagdo determinou o encaminhamento do procedimento de Dispensa de
Licitagéo por Justificativa n°, 32/2023, tendo por objeto citado acima.

Acompanha o processo a proposta da empresa interessada, bem como a solicitagdo do
setor competente e autorizag&o do Prefeito Municipal.

O mesmo foi distribuido a esta advogada para fins de atendimento do despacho supra.

E o relatério.
Il - De Meritis

Nos termos da Consuita, o fulcro da mesma reside na possibilidade de utilizagdo da
dispensa de licitacdo para a contratagédo do objeto ora mencionado.

A proposta tem fundamento juridico nos diplomas legais, a saber:

Licitagdo dispensavel é aquela que a Administragdo pode deixar de
realizar, se assim lhe convier. A lei enumerou 26 casos (art. 24).

Assim, de acordo com o diploma legal, comumente conhecido como Lei de Licitagdes,
podera ser dispensada a licitag&o para contratagéo de servigos com sua devida justificativa.

Ressaltam a doutrina e a jurisprudéncia que a dispensa de licitagdo deve ser excepcional,
pois a regra é que toda a contratagdo da Administragdo Publica deve ser precedida de licitag&o, para
preservar o principio da supremacia do interesse publico. O procedimento licitatério normal conduziria ao
sacrificio do interesse publico e nde asseguraria a contratagdo mais vantajosa.

Auséncia de licitagdo, ndo equivale a contratagdo informal, realizada com quem a
administracédo bem entender, sem cautelas nem documentagéo.

A contratagdo direta ndo significa inaplicagdo dos principios basicos que orientam a
administragdo publica, ou seja, ndo caracteriza poder discriciondrio puro ou livre atuagéo administrativa.
Permanece o dever de realizar a melhor contratagio possivel, dando tratamento igualitirio a todos os
possiveis contratantes.

Por isso, num primeiro momento, a Administragdo verificard a existéncia de uma
necessidade a ser atendida. Devera diagnosticar o meio mais adequado para atender ao reclamo. Definira
um objeto a ser contratado, inclusive adotando providéncias acerca da elaboragdo de orgamentos, apuragéo
da competitividade entre a contratagéo e as previsdes orgamentarias.

Ao que vejo, pelos documentos que instruem o presente processo, todas essas
providéncias foram tomadas.




Por outro lado, verifico que se trata de Contratagdo de Empresa Especializada em Software
para manutengdo mensal do Mddulo de Obras, Planejamento e Controle Interno (SIM-AM) do Setor de

Engenharia e Projetos do Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Estado do Parana, conforme
preceitua a legislagao vigente.

Ill - Conclusdes

Estudando o caso, concluo que a contratagdo dos servicos do objeto em epigrafe,
observando a Lei n°. 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, em especial o disposto no artigo 24, hipdtese
em que se enquadra a consulta submetida, configurando assim o interesse, bem como estando o prego
proposto compativel com o praticado no mercado, opinamos pela Dispensa de Licitagéo.

Salientamos que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos exclusivamente
juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica, inclusive quanto ao
detalhamento do objeto do ajuste, suas caracteristicas, requisitos e especificagbes. Sobre tais dados,
partiremos da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis a sua adequagéo as necessidades da Administragao.

Cumpre esclarecer, também, que toda verificagéo desta Assessoria Juridica tem por base
as informagdes prestadas e a documentagédo encaminhada pelos érgaos competentes e especializados da
Administragdo Publica. Portanto, tornam-se as informagdes como técnicas, dotadas de verossimilhangas,
pois n&o possui a Assessoria Juridica o dever, os meios ou sequer a legitimidade de deflagrar investigagdes
para aferir o acerto, a conveniéncia e a oportunidade dos atos administrativos a serem realizados,
impulsionados pelo processo licitatorio.

Toda manifestagéo expressa posicdo meramente opinativa sobre a contratagdo em tela, néo
representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferi¢iio técnico-juridica que se restringe a analise
dos aspectos de legalidade nos termos do inciso Vi do artigo 38 da Lei n° 8.666/93, aferi¢éo que, inclusive,
ndo abrange o contetido de escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a
decisdo contratual do administrador, ndo nos competindo nenhuma consideragdo acerca do mérito da
presente contratagdo da discricionariedade da Administragdo Publica ao tragar os parametros dos
bens/servigos e quantitativos entendidos como necessarios, bem como a forma de execugéo.

Sugiro a Vossa Exceléncia a remessa desse parecer a Comissdo de Licitagdo para
continuidade do processo licitatorio, caso seja vosso entendimento.

E o meu parecer.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 10 de agosto de 2023.

JULIANA MARA W}ﬁm
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JULIANA MARA NESPOLO

Procuradora Juridica Municipal
OAB/PR 49.390




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

'MUNICiPIO DE
NOVA ESPERANGCA DO SUDOESTE

TERMO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N°. 32/2023
PROCESSO LICITATORIO N°. 107/2023
DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei n°. 8.666/93, contendo parecer juridico da
Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou dispensavel a licitagdo nos termos
do art. 24 do diploma legal invocado, referente a Contratagdo de empresa
especializada em software para manutengdo mensal do médulo de obras,
planejamento e controle interno (SIM-AM) e portal de transparéncia obras publicas ‘
do Departamento de Engenharia do Municipio de Nova Esperanca do Sudoeste,
Parana, conforme solicitagdo e orgamentos em anexo ao processo.

CONTRATADA: A.M. GNOATTO
CNPJ: 21.309.818/0001-60
VALOR TOTAL.: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

VIGENCIA CONTRATUAL.: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 10 de agosto de 2023.
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JAIVIE DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. lguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanc¢a do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.hovaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA Ne. 32/2023

PROCESSO LICITATORIO N°. 107/2023 - DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL
RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei n°. 8.666/93, contendo parecer juridico da
Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou dispensavel a licitagéo nos termos do
art. 24 do diploma legal invocado, referente a Contratagéo de empresa especializada em
software para manutengéo mensal do médulo de obras, planejamento e controle interno
(SIM-AM) e portal de transparéncia obras publicas do Departamento de Engenharia do
Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parana, conforme solicitagéo e orgamentos
em anexo a0 processo.

CONTRATADA: A.M. GNOATTO - CNPJ: 21.309.818/0001-60

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

VIGENCIA CONTRATUAL: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 10 de agosto de 2023.

JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

Codd17744
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http://dioems.com.br
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MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

NOVA ESPERANCA DO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°. 202/2023
REFERENTE A DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N°. 32/2023
PROCESSO LICITATORIO N°. 107/2023
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR,
CNPJ: 95.589.289/0001-32

CONTRATADA: A.M. GNOATTO — CNPJ: 21.309.818/0001-60

DO OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em software para manutengao
mensal do moédulo de obras, planejamento e controle interno (SIM-AM) e portal de
transparéncia obras publicas do Departamento de Engenharia do Municipio de Nova
Esperanga do Sudoeste, Parana.

DO VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 10 de agosto de 2024.

FORO: Comarca de Salto do Lontra — Parana.

Nova Esperanca do Sudoeste, PR, 11 de agosto de 2023

,.’/ - H rJ S&/y
/ JAIVE DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. lguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperan¢a do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 . www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 202/2023

REFERENTE A DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N°. 32/2023

PROCESSO LICITATORIO N°. 107/2023

DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANGA DO SUDOESTE - PR, CNPJ:
95.589.289/0001-32

CONTRATADA: A.M. GNOATTO - CNP.J: 21,309.818/0001-60

DO OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em software para manutengao
mensal do médulo de obras, planejamento e controle interno (SIM-AM) e portal de
transparéncia obras publicas do Departamento de Engenharia do Municipio de Nova
Esperanga do Sudoeste, Parana.

DO VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 10 de agosto de 2024.

FORO: Comarca de Salto do Lontra — Parana.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 11 de agosto de 2023

JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal

Codgd17821
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A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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